
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  140  del  01/09/2020 

 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE E FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI 
INTERVENTI A SOSTEGNO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DELLA VALLE 

CAMONICA PER L’ANNO 2020 PROMOSSO DAL CENTRO DI 
COORDINAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI  

 
 

 
L'anno duemilaventi, il giorno  uno del mese di Settembre alle ore 18:00, in Breno 
(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO* Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

*IN VIDEOCONFERENZA 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE E FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI 
INTERVENTI A SOSTEGNO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DELLA VALLE 

CAMONICA PER L’ANNO 2020 PROMOSSO DAL CENTRO DI 
COORDINAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI  

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Cristini 
 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

PREMESSO:  
- che la Comunità Montana e il Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica, sensibili 

alla valorizzazione della cultura ed alle esigenze formative dei giovani camuni, da 
alcuni anni promuovono una serie di iniziative e di progetti a favore degli istituti 
scolastici camuni rapportandosi primariamente con il Centro di Coordinamento dei 

Servizi Scolastici di Valle Camonica (C.C.S.S.);  
- che il C.C.S.S., la cui gestione è attualmente in capo all’Istituto Comprensivo Darfo 

2 con sede in via Polline a Darfo Boario Terme, rappresenta gli Istituti scolastici 
della Valle Camonica tra loro collegati in una proficua rete di collaborazioni e di 

progetti comuni;  
- che è utile mantenere tale collaborazione, al fine di sostenere i processi di 

autonomia scolastica in Valle Camonica, dando continuità agli interventi promossi 

negli scorsi anni;  
 

PRESO ATTO della fase di arresto forzoso dell’attività scolastica dal mese di marzo 
2020 a seguito dell’emergenza Coronavirus, e della conseguente interruzione non solo 
della didattica, ma anche di parte degli interventi progettuali programmati per l’anno 

in corso; 
 

VISTA la comunicazione del Centro di Coordinamento pervenuta in data 22.6.2020 
prot. 6412 che ridefinisce le attività e dettaglia un nuovo piano di interventi 
comprendente in sintesi le seguenti attività: 

 Giochi matematici 
 Apertura estiva delle scuole 

 Convegno Intercultura 
 Attività di accoglienza 
 Aggiornamento insegnanti 

 Progetto “no bulli” 
 Attività di supporto psicologico 

 Attività di orientamento 
 
EVIDENZIATO che tale piano di interventi comporta un onere complessivo di € 

40.000,00; 
 

PRESO ATTO che, nell’elaborazione del programma degli interventi, il C.C.S.S. ha 
avuto cura di consultare i dirigenti dei vari Istituti Scolastici e concordarne le linee 
essenziali con l’Assessorato all’Istruzione della Comunità Montana;  

 
RITENUTO quindi di sostenere gli interventi previsti da tale programma mediante 

l’erogazione di un contributo complessivo pari a € 40.000,00;  
 
 



RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione di Assemblea n. 30 in data 20.12.2019 – e successive modifiche e 

integrazioni – con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022; 
- deliberazione di Assemblea n. 31 in data 20.12.2019 – e successive modifiche e 

integrazioni – con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per 
il triennio 2020/2022; 

- deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 – e successive 

modifiche e integrazioni – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.); 

- deliberazione di Assemblea n. 10 in data 24.07.2020 con la quale è stato approvato 
il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019; 

- determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente n. 244 in data 

28.07.2020 con la quale si è provveduto all’applicazione della quota vincolata del 
Risultato di Amministrazione 2019 al Bilancio di previsione 2020; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267;  
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge:  
 

 
D E L I B E R A 

 

 
1) di approvare il programma per l’anno 2020 degli interventi a sostegno degli Istituti 

scolastici della Valle Camonica promosso dal Centro di Coordinamento dei Servizi 
Scolastici come sintetizzato in premessa e meglio dettagliato nella documentazione 
depositata agli atti dell’Ente;  

 
2) di sostenere l’attuazione di tale programma mediante l’erogazione al Centro di 

Coordinamento di un contributo pari a € 40.000,00;  
 
3) di dare atto che la somma trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 

da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 
allegato al presente provvedimento:  

 
Missione 06 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0602104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.01.01.002 
1276/0  

interventi per l’istruzione 
€ 40.000,00 (AV) 

Creditore 
Centro Coordinamento Servizi Scolastici 
Istituto Comprensivo Darfo 2  

via Polline 20 Darfo Boario Terme  

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90015440176 

Oggetto/Causale 
Contributo a sostegno del programma di interventi anno 

2020 

 

4) di precisare che il contributo viene erogato nell’ambito degli accordi e delle intese 

assunte in sede di elaborazione congiunta dei documenti di bilancio tra la Comunità 
Montana e il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica;  

 

5) di erogare le somme previste direttamente all’Istituto Comprensivo Darfo 2, a 
conclusione delle iniziative, anche singolarmente considerate, e dietro produzione di 



idonea relazione consuntiva e di documentazione della spesa sostenuta per ogni 
singolo progetto;  

 

6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.;  
 

7) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere.  
  
 

 
*** 

 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


